



## BARBARA LACHENDROWA (1944–2012)



BARBARA LACHENDRO z domu Gębczyńska urodziła się 1 października 1944 roku w Hoszni Ordynackiej. Szkołę Podstawową ukończyła w Przydrożu Małym. Świadectwo dojrzałości otrzymała w Liceum Ogólnokształcącym im. Mikołaja Kopernika w Bielsku-Białej. W latach 1962–1967 studiowała polonistykę na Uniwersytecie Jagiellońskim, gdzie po przedstawieniu pracy *Analiza historycznoliteracka „Wychowanki” Aleksandra Fredry* uzyskała dyplom magistra filologii polskiej.

Karta jej pracy zawodowej wskazuje, że od września 1967 przez dwa miesiące pracowała jako nauczycielka w Czechowicach, a od 1 listopada 1967 do 31 lipca 1978 roku w Liceum Ogólnokształcącym im. Adama Asnyka w Bielsku-Białej. Awansowała szybko. W 1975 roku otrzymała stanowisko profesora szkoły średniej. Niebawem powierzono jej funkcję wizytatora metodyka bibliotek, później metodyka języka polskiego. Od 1 września 1983 roku pracowała w Studium Nauczania Początkowego w Bielsku-Białej w charakterze nauczyciela przedmiotów: literatura dla dzieci i mło-

dzieży, podstawy nauki o języku polskim, kultura żywego słowa. Pracowała też w Wojewódzkiej Bibliotece Pedagogicznej, w sumie ponad pięć lat, nie licząc części etatu po przejściu na emeryturę w roku 1999.

Kompetencje swoje poszerzała i pogłębiała na kursach i studiach podyplomowych: Wiedza o filmie (Koszalin), Podyplomowe Studium Bibliotekoznawstwa i Informacji Naukowej (Uniwersytet Jagielloński).

Należała do grona cenionych pracowników oświatowych ówczesnego województwa bielskiego. Była nagradzana przez Kuratorium Oświaty i Wychowania, Prezydium Miejskiej Rady Narodowej w Bielsku-Białej, a w roku 1974 otrzymała nagrodę III stopnia ministra oświaty i wychowania.

Wysoka pozycja zawodowa przełożyła się na działalność społeczną. W roku 1977 w Bielsku-Białej powstał oddział Towarzystwa Literackiego im. Adama Mickiewicza, którego była współzałożycielką i od początku wiceprezeską. W dzieło to „włożyła dużo wysiłku, emocji i wolnego czasu”, jak napisała w zachowanej notatce. Specyfika Oddziału działającego w kilku skupiskach kulturalnych (Bielsko-Biała, Oświęcim, Wadowice, Zator) wymagała prężnej organizacji. W Bielsku-Białej jego *spiritus movens* była pani wiceprezes. To ona organizowała wykłady, a nawet sesje popularnonaukowe o literaturze, przeznaczone dla młodzieży klas maturalnych. Do niej należała dokumentacja i sprawozdawczość z działalności Oddziału, kolportaż „Rocznika Towarzystwa Literackiego im. Adama Mickiewicza”, a nawet pozyskiwanie środków na honoraria dla prelegentów – głównie pracowników Uniwersytetu Jagiellońskiego i Uniwersytetu Śląskiego. Wielokrotnie uczestniczyła też w statutowych Zjazdach Towarzystwa jako delegat Oddziału.

Ewidentne sukcesy Oddziału w latach osiemdziesiątych i dziewięćdziesiątych dzieliła z przyszłym mężem Janem Wiktorem. Oboje dobrze zapisali się w dziejach swojego regionu i w dziejach Towarzystwa Literackiego im. Adama Mickiewicza.

Barbara Lachendro zmarła 28 października 2012 roku. Przygotowaną przez nią do druku książkę męża *Wspomnienia i inne pisma* (2012), zgodnie z dyspozycją, rodzina przekazała przyjaciołom, zasobna biblioteka domowa w części (ponad trzy i pół tysiąca woluminów) trafiła do Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Oświęcimiu, natomiast książki z dedykacjami i autografami znalazły się – na życzenie właściciela – w jego macierzystym liceum.

Czesław Kłak  
(Uniwersytet Rzeszowski)

